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JUROJt DINGO JAV POVANDENINIS LAIVAS
PARYŽIUJE KOMUNISTAI PRARANDA 

REVOLIUCINIU GRUPIŲ KONTROLĘ
PARYŽIUS. — Apie 35,000 paryžiečių, vadovaujami studentų 

grupių turėjo didelę demonstraciją miesto gatvėmis, po to, masinį 
mitingą, stadijone. Demonstracijoje žygiavo buvęs premjeras, 
socialistas Mendes-France, žygiavo ir darbo unijų vadai, iš
skyrus komunistų valdomą darbo unijų federaciją, kurios vadai 
susitarė su vyriausybe dėl algų pakėlimo ir kitų dalykų, o jų 
susitarimą darbininkai susirinkimuose atmetė. Kairiosios stu
dentų organizacijos reikalauja, kad komunistas darbo federacijos 
sekretorius Georges Seguy pasitrauktų iš pareigų. Jo priimtos 
vyriausybės sąlygos esančios darbininkų įžeidimas.

Masiniame mitinge kalbą pa
sakė tik ką iš darbo federacijos 
pasitraukęs Andre Barjonet. Jis 
pareiškė, kad komunistų partija 
Prancūzijoje nesupranta darbi
ninkų ir nenori jų suprasti. Par
tijos vadai nesupranta revoliu
cijos charakterio. Darbininkai 
nenorį daugiau algų ar geresnių 
darbo sąlygų. Jie siekia politi
nės galios. Darbininkai nori val
dyti fabrikus, o studentai — val
dyti universitetus.

Kitur Prancūzijoje irgi vyks
ta neramumai. Lyons mieste po
licija suėmė keliolika asmenų, 
pas kuriuos rastas ginklų san- 
dėlys. Caen mieste demonstran
tai bandė padegti degolininkų 
partijos būstinę.

Gresia infliacija
Generalinis streikas tęsiasi 

jau 13 dienų. Ekonomistai tvir
tina, kąd streikas kainuoja 
Prancūzijai bilijoną dolerių per 
savaitę. Darbininkams algų pa
kėlimai kainuotų Prancūzijai 3.7 
bil. dolerių. Prancūzijai gresia 
infliacija, gali tekti pardavinėti 
aukso atsargas. Fabrikai turės 
pakelti gaminių kainas, tas gali 
pakenkti Prancūzijos ekspor
tams. Jau dabar laukiama, kad 
iš vyriausybės pasitrauks finan
sų ministeris Michel Debre. Jau 
ir dabartinės nuolaidos darbo 
unijoms bus Prancūzijai sun
kiai pakeliamos. O unijų reika
lavimams dar nematyti galo.

Komunistų partijos sekreto
rius Waldeck Rochet kviečia so
cialistų federacijos vadą Mitter- 
randą tartis dėl vyriausybės su
darymo, kurtoje dalyvautų ir 
Prancūzijos komunistų partija.

Streikas ne tik nesumažėjo, 
bet net padidėjo. Išėjo strei
kuoti valdžios branduolinių ty
rimų stoties darbininkai, judėji
mas sustojo upėse, kai sustrei
kavo baidokų darbininkai. Vy
riausybė turės vėl derėtis su 
unijomis ir siūlyti didesnių nuo
laidų.

Hanojus gavo 
naujų patrankų

SAIGONAS. — Amerikiečių 
karinė žvalgyba pastebėjo šiau
rės Vietname naujų priešlėktu
vinių ginklų, sovietų gamybos 
KS-19. Tai radaru kontroliuoja
mi 100 mm. pabūklai. Tokių 
ginklų pastebėta visai netoli de
militarizuotos zonos. Amerikos 
lėktuvai jų pozicijas jau apmė
tė bombomis.

šie priešlėktuviniai ginklai ne
ša sviedinius iki 8 mylių, tuo 
jie pavojingi didesniems Ameri
kos B-52 bombonešiams, kurie 
paprastai skrenda 30,000 pėdų 
aukštyje. Iki šiol šiaurės Viet
namo priešlėktuvinė artilerija 
buvo pagrįsta daugiausia 85 
mm. ir 57 mm. pabūklais, kurie 
šaudo iki trijų ir iki šešių mylių. 
Lėktuvų puolimai pietiniame 
šiaurės Vietnamo gale sustiprin-

1$ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Pirmadienį Čika
gos miesto centras pasipuošė 
Latvijos, Lietuvos, Estijos vė
liavomis, minint Latvijos 50-tąją 
nepriklausomybės sukaktį. She
raton viešbutyje įvyko iškilmin
gas Latvijos Dienų Čikagoje 
atidarymas, kuriame dalyvavo 
trijų Baltijos valstybių atsto
vai ir miesto savivaldybės na
riai. Vakar buvo atidaryta kny
gų, žemėlapių, fotografijų pa
roda. šiandien bus koncertas, 
skirtas Pavergtųjų Tautų gar
bei. Koncerte dalyvauja ir lie
tuvių ansamblis “Dainava”. Ket
virtadienį latvių organizacijų 
atstovai vyksta į Wheaton, Ill., 
kur bus padėtas vainikas prie 
Cantigny karo paminklo.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me komunistų minosvaidžiai vėl 
apšaudė Saigono apylinkes. Žu
vo 14 civilių. Vienas artileri
jos sviedinys pataikė prie šiau
rės Vietnamo krantų į JAV ka
ro laivą “Harwood”. Du jūrei
viai buvo sužeisti. Laivui pada
ryta nedidelių sužalojimų.

JAKARTA. — Karinė Indone
zijos valdžia leido buvusiam pre
zidentui Sukamui atvykti iš pro
vincijos vilos į sostinę dalyvauti 
dukters vestuvėse. Ceremonijos 
buvo labai kuklios, svečių ne
daug. Policija stipriai saugojo 
privatų namą, kur vestuvės įvy
ko.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos diplomatiniai sluogsniai ste
bi, kas vyksta komunistinėje 
Kinijoje. Visą šį mėnesį Peki
ne vyko pasitarimai su įvairių 
provincijų partiniais ir kariniais 
vadais. Dalyvavo net tokių toli
mų provincijų, kaip Tibeto ir 
Sinkiango kariniai gubernato
riai. Pirmą kartą jie pasirodė 
Gegužės 1-mos priėmime, tačiau 
liko iki gegužės 20 d. Spėlioja
ma, kad centrinė vyriausybė sie
kia sumegzti tampresnį ryšį su 
savo įgaliotiniais tolimose vie
tose. Per kultūrinę revoliuciją 
centro įtaka provincijoje gero
kai buvo sumažėjusi. Visa tvar
kė revoliuciniai komitetai ar ka
riuomenė. Dabar siekiama at
statyti Pekino centrinę valdžią.

NEW YORKAS. — Iš Pietų 
Vietnamo sugrįžę Amerikos ka
reiviai buvo apklausinėti Gal- 
lupo instituto, kuris tiria viešą
ją opiniją. Vienas iš keturių ka
reivių pasakė, kad, jei reikėtų 
grįžti kovoti atgal į Vietnamą, 
jis mielai tai padarytų. Apie 
61% pareiškė, kad karas ten 
yra “sustabdyti komunizmui”,* 
33% pareiškė, kad kovojama 
tam, kad vietnamiečiai galėtų 
patys valdytis.

ti, tačiau ir tose sąlygose ko
munistai įstengia pristatyti į 
frontą naujų ginklų ir amunici
jos.

Amerikiečiai, ieškodami nauju skraidymo priemoniy, bando paveiks
le matomą aukštasparnį prietaisą. Mažus kietus sparnelius turin
tis lėktuvas sveria 325 svarus. Minkšti nailoniniai jo sparnai iš
kelti žymiai aukščiau. Aukštasparnis lėktuvas buvo iškeltas 4,000 
pėdy aukštumon ir paleistas. Radijo pagalba kontroliuojami min
kšti sparnai padėjo jį gražiai nuleisti pageidaujamoje vietoje. Ma
noma, kad šie sparnai galės būti pritaikyti iš erdvės grįžtantiems 

erdvėlaiviams.

ŠIANDIEN VOKIETIJOJE ĮSIGALIOS 
NEPAPRASTU TEISIU ĮSTATYMAS

BONA. — Vakarų Vokietijos parlamentas šiandien jau trečią 
kartą svarsto nepaprastų galių įstatymo projektą, kuris sukėlė 
daug opozicijos studentų ir darbininkų unijų tarpe, šis įstatymas 
leis vyriausybei pavojaus metu atšaukti konstituciją. Opozicija 
prieštaravo, kad šitoks įstatymas gali būti panaudotas diktato
riaus, kaip Hitlerio, jėi toks atsirastų. Pirmadienį Amerikos 
ambasadorius Henry Cabot Lodge, (Prancūzijos ambasadorius ir 
Britanijos charge d’affaires aplankė V. Vokietijos užsienio reikalų 
ministerį ir formaliai jam pranešė, kad įsigaliojus naujam įsta
tymui, okupacinės jėgos atsisako savo specialių teisių.

Trys sąjungininkai, perdavę 
savo valdymo teises Vakarų Vo
kietijos vyriausybei 1954 me
tais, buvo pasilikę sau teisę rū
pintis savo karinių dalinių sau
gumu Vokietijos .teritorijoje. 
Sąjungininkai galėjo iki šiol 
klausytis telefoninių pasikalbė
jimų ir turėjo teisę tikrinti laiš
kus. Dabar šios teisės buvo per
leistos Bonos vyriausybei. Tuo 
būdu, Vakarų Vokietijos vyriau
sybė turi pilnas suvereninės val
stybės teises, kurių Vokietija 
buvo netekusi pasauliniame ka
re 1945 metais.

šis teisių perleidimas neliečia 
Vakarų Berlyno, kurio vakarinė 
dalis ir toliau lieka okupuota 
trijų sąjungininkų teritorija. 
Sovietų Sąjunga savo teises ry
tiniame Berlyne jau 1955 metais 
perleido Ulbrichto režimui, ta
čiau to perleidimo vakarų sąjun
gininkai iki šiol nepripažįsta.

Studentai demonstruoja Ber
lyne ir Bochumo mieste, čia 
prie studentų prisidėjo ir Bo
chumo plieno liejyklos darbi
ninkai, kurie paskelbė ta proga 
streiką. Trečiasis šio įstatymo 
skaitymas jau bus paskutinis ir 
laikomas tik formalumu. Svar
biausios diskusijos įvyko pra
ėjusį trečiadienį. Prieš nepa
prastų galių įstatymą pasisakė 
tik laisvieji liberalai ir kai kurie 
socialdemokratų atstovai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indonezijos keleivinis lėk
tuvas, pakilęs iš Bombėjaus, In
dijoje, nukrito 25 mylios nuo 
miesto, žuvo 29 asmenys.

♦ Jordano-Izraelio kariuome
nės vėl susišaudė per Jordano 
upę. šaudymas truko kelias va
landas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad Amerika kantriai 
derėsis Paryžiuje, nors dabar 
atrodo, kad šiaurės Vietnamas 
nenori rimtai kalbėti apie tai
ką. šią savaitę Amerikon at
vyksta generolas Westmorelan- 
das. Jis viešės Johnsono ūkyje 
Texas, čia su juo susitiks ir 
Australijos premjeras, kuris 
lankosi Amerikoje.

♦ Prancūzijoje pasitraukė iš 
pareigų švietimo ministeris.

♦ Prancūzijos socialistų fede
racijos vadas Mitterrrandas pa
siūlė sudaryti laikiną 10 asme
nų vyriausybę, į kurią įeitų vi
sų partijų atstovai.

♦ Saigone vakar vėl vyko gat
vių kovos. Komunistai bandė už
imti amerikiečių įstaigą mies
to centre. Marinai komunistus 
atmušė.

♦ Balandžio mėnesį pragyve
nimas Amerikoje pakilo 0.3%. 
Pabrango rūbai, kai kurie mais
to produktai.

Ekonomistai siūlo 
garantuotas lėšas 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos ekonomistų grupė, api
manti virš 1,000 universitetų 
lektorių iš 125 mokslo institu
cijų paskelbė pareiškimą, ku
riame reikalauja įvesti naciona
linę, garantuotą algų ir įvairių 
priedų sistemą, kurioje visi ame
rikiečiai gautų garantuotas pa
jamas, nežiūrint, ar jie dirba 
ar ne.

Pareiškimą pasirašė Massa
chusetts Technologijos Institu
to prof. Paul Samuelson, Har
vardo — John Kenneth Gal
braith, Yales — James Tobin 
ir Wisconsin© — Robert Lamp
man.

Pareiškime sakoma, kad vie
nintelis mastas, kiek duoti as
meniui ar šeimai lėšų, yra rei
kalingumas. Jei šeimos didu
mas ar jos pajamos yra per ma
žos, tai vyriausybė turi jas pa
pildyti. Dirbančiųjų pajamos 
turi būti apdedamos labai ma
žais mokesčias, kad dirbantieji 
norėtų dirbti, taupyti ir siekti 
geresnių darbų.

Yra apskaičiuota, kad trečda
lis Amerikos vargstančių žmo
nių, kasdien dirba pilną laiką, 
dažnai sunkiuose darbuose, ta
čiau tas jų darbas neapsaugo 
jų šeimų nuo skurdo. Tokioms 
šeimoms turi padėti vyriausy
bė. Į

Belgijoje tariasi 
rinkos ministerial
BRIUSELIS. — Belgijoje su

sirinko pasitarti šešių valsty
bių žemės ūkio ministerial: 
Prancūzijos, Italijos, Olandijos, 
Vakarų Vokietijos, Belgijos ir 
Liuksemburgo. Liepos 1 die
ną Europos Bendrosios rinkos 
valstybės turi panaikinti visus 
tarifus. Visų jų žemės ūkio pro
duktų kainos turėtų po to su- 
vienodėti, vyriausybės neberems 
savo ūkininkų. Pirmiausia bus 
paliesti pieno produktai.

Belgijos ūkininkai demonstra
vo prie pastato, kur ministeriai 
tariasi. Policija bandė išvaiky
ti apie 5,000 ūkininkų minią 
vandens čiurkšlėmis, o ūkinin
kai mėtė į policiją kiaušinius ir 
sūrio gabalus.

Jau anksčiau buvo nustatytos 
aukštos kainos svietui. Marga
rinui buvo uždėti specialūs mo
kesčiai. Dabar paaiškėjo, kad 
susidarė didžiulės sviesto atsar
gos, dėl kurių skundžiasi Vokie
tija ir Italija. Manoma susi
tarti dėl vienodų, žemesnių kai
nų. Prancūzija grasina, kad jei 
nebus susitarta dėl vienodų pie
no produktų kainų, ji nebegalės 
panaikinti tarifų iki liepos 1 d.

♦ Jūrų laivyno vadovybė pa
siuntė 36 laivus ir nemažai lėk
tuvų ieškoti dingusio povan
deninio laivo “Scorpion” kuris 
paskutinį kartą buvo matytas 
prie Azorų salų gegužės 23 d. 
Jis grįžo iš manevrų Vidurže
mio jūroje. Laivyno vadovybė 
laivo dar nelaiko “dingusiu”, o 
tik “pavėlavusiu”.

♦ Maskvoje vėl lankosi Rytų 
Vokietijos komunistų vadas 
Walteris Ulbrichtas.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
Ketvirtadienį, gegužės 30 dieną, 
Kapų puošimo dieną “Nau j ie
nos” neišeis ir įstaiga bus už
daryta. Administracija
ibbbbbbbbibbbbbbbbbb

ATOMINE ENERGIJA VAROMAS JAV 
KARO LAIVAS NEGRĮŽO Į SAVO UOSTĄ

WASHINGTONAS. — Pentagonas paskelbė, kad Amerikos 
povandeninis laivas, atomine energija varomas “Scorpion” negrįžo 
jiu statytu laiku į Norfolko uostą ir visiems karo laivams ir lėk
tuvams Atlanto vandenyne įsakyta jo ieškoti. Paskutinį kartą 
su Skorpionu buvo susirišta praėjusį antradienį. Jis tada nu
traukė, pasinerdamas radijo ryšį, tačiau pirmadienį turėjo būti 
jau prie Norfolko pakraščių, tačiau čia nepasirodė. Laivas turi 
99 jūrininkų įgulą.

Lietuvoje perdaug 
politinių auklių

Lenkijos ir ypač Čekoslovaki
jos įvykiai rusų bolševikijai ke
lia nemaža rūpesčių. Slepia, bet 
nepaslepia tų rūpesčių bolševi
kiniai pareigūnai ir Lietuvoj. 
Apie tai gegužės 11 d. Tiesoj 
rašė ir vieno Kauno raj-komo 
sekretorius straipsnyje “Poli- 
tinformatorių rūpesčiai”. Sako: 

Įvairūs šalies ir užsienio gy
venimo įvykiai iškelia reikalavi
mus, kad ir darbo žmonės bū
tų operatyviai tiksliai apie juos 
informuojami. Pagerėjusi in
formacija, kurią teikia radijas, 
televizija, spauda atsako į šiuos 
klausimus, tačiau, kaip rodo gy
venimas, žmonės ne visada tuo 
pasitenkina”...

Iš tolesnio to sekretoriaus pa
sipasakojimo matyti, kad bol
ševikų politinė informacija ar
ba indoktrinacija serga organi
zuotumo perteklium. Esą, “ide
ologiniame darbe dalyvauja par
tinės, komjaunimo, profsąjun
ginės organizacijos, “Žinijos” 
draugija, politinformatoriai, pro
pagandistai, kurie organizuoja 
daug įvairių renginių”. Tas jau 
ir jaudina visus tuos “ideolo
gus” — koks viso darbo povei
kis? Kaip suderinti, kad visi 
aiškintojai dalykus aiškintų vie
nodai, “teisingai”? Jei radijo, 
spaudos, televizijos aiškinimai 
žmonių nepatenkina (nes suke
lia daugiau klausimų, negu su
teikia aiškių atsakymų), tai ar 
geriau patenkina toji daugybė 
visų kitų politinių - ideologinių 
“auklių”?

Dar vienas susirūpinimo šal
tinis prasruvo iš to šono, apie 
kurį nei nepagalvota. Būtent:

“Perėjus dirbti į penkių dar
bo dienų savaitę, darbo dieno
mis liko mažai laisvo laiko, sun
kiau jo rasti politinformaci- 
joms”... O tai todėl, kad politin- 
formaciją kimšti į galva dar
bininkams pavyksta tik tada, 
kai jie susirinkę į fabriką. Ta
da, pietų pertraukos metu ar po 
darbo tik užrakink vartus, su
varyk į kurią nors mašinų pa
talpą ir kalbėk! O kai žmonės 
namie, tada jų nesugaudysi. Da
bar daugumoj įmonių jau tik 
penkios tokios vartams uždaryti 
patogios dienos... Bet, sako, 
“Juk šalia jų (politinformaci- 
jų) mūsų įmonėse dar vyksta 
susirinkimai, paskaitos ir kiti 
renginiai”.

Galima įsivaizduoti, kaip dar
bininkai “džiaugiasi” visais tais 
nemokamais priedais prie darbo 
dienos... O be to, sako, “dar ne 
visuose kolektyvuose politinfor- 
matoriais dirba turintys reika
lingą bendrą išsilavinimą ir po
litinį išprusimą žmonės”...

Visa tai matant, rodos, savai
me aišku, kodėl netenka turėti 
didelių iliuzijų dėl politinforma- 
cijos poveikia. O tačiau Kauno 
Politechnikos Institutas įsistei-

šis laivo dingimas primena 
kitų povandeninių laivų nelai
mės. Prieš 5 m. dingo atominis 
povandeninis laivas “Thresher” 
su 129 asmenimis. Viduržemio 
jūroje sausio 26 d. dingo Izrae
lio povandeninis laivas “Sword
fish” su 69 jūreiviais. Vasario 
4 d. buvo nustota jo ieškoti. 
Sausio 28 d. dingo Prancūzijos 
povadeninis laivas “Minerve” su 
52 asmenimis. Jo ieškojimas 
buvo sustabdytas sausio 31 d. 
Tų laivų ieškoti padėjo ir Ame
rikos laivai.

Skorpionas yra 252 pėdų ilgio 
laivas, jis gali be kuro papildy
mo plaukti 60,000 mylių. Jis 
statytas 1959 metais, statyba 
kainavo 50 milijonų dolerių. Tai 
vienas greičiausių ir judriausių 
Amerikos povandeninių laivų, 
skirtas kovai prieš povandeni
nius laivus.

Admiralitetas dar turi vil
ties, kad laivas buvo audros pri
verstas pasukti iš kelio ir jis 
dar pasirodys. Tačiau galėjo 
įvykti ir kokia nelaimė, kuri pri
vertė laivą nusileisti į dugną. 
Jei jis būtų negiliau, kaip 300 
pėdų, tai būtų galima bandyti 
įgulą išgelbėti, tačiau, jei jis 
yra giliau, dar nėra tokių gel
bėjimo priemonių, kurios ga
rantuotų pasisekimą.

Reikalauja išmesti 
senuosius vadus

PRAGA. šiandien Čekos
lovakijoje vėl susirenka komu
nistų partijos centro komitetas, 
kuriame bus sprendžiamas liki
mas senųjų partijos vadų, prezi
dento Novotnio šalininkų. Ry
tinės Slovakijos plieno liejyklų 
komunistai savo susirinkime 
priėmė rezoliuciją, kuri reika
lauja išmesti iš partijos centro 
komiteto, ar kaip joje sako, rei
kalauja pasitraukimo buvusio 
prezidento Antonino Novotnio, 
buvusio Slovakijos tautinės ta
rybos pirmininko Michalo Chu- 
diko, buvusio vicepremjero Ota- 
karo Simuneko, buvusio darbo 
unijų vado Mirolavo Pastyriko, 
buvusio seimo pirmininko Bo- 
huslavo Lastovickos ir buvusio 
gynybos ministerio Bohumiro 
Lomskio.

Jie visi laikomi užkietėjusiais 
konservatoriais, stalinistais. Jų 
pašalinimo reikalauja liberali
niai partijos sluogsniai. Kartu, 
jų pašalinimas būtų įžeidimas 
Maskvai, kurios įsakymus jie 
tiek metų ištikimai pildė.

Naujasis partijos sekretorius 
Dubčekas partijos laikraštyje 
“Rude Pravo” rašo, kad parti
jos reformos bus tęsiamos. Nau
joji politika tik prasidėjo, — 
sako jis. Komunistų partija iš
laikys vadovaujančią vietą, ta
čiau ji negali laikyti savęs vie
nintele visuomenės viršininke.

gė “socialinių tyrimų laborato
riją” tam klausimui tirti. Tik 
skundžiasi, kad turi vos du la
borantus... (E)
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 21 (201)

"Didvyriai" sėdi sau ir dairosi,UŽVAŽIAVĘ ANT DIDŽIULIO AKMENS
Nuotyk:ai valčių kelionėje Vermillion upe

Ankstyvas gegužės 5-sios rytas — šaltas ir vėjuotas, bet 
jūreiviui skautui niekas negali užstoti kelio: nei audros nei 
šalčiai. Iš visų Chicagos kampų skuba jūrų skautų vadovai į 
pasikrovimo vietą būsimai iškylai jauniams jūrų skautams. Pri
rišamos valtys ant mašimj stogų, sudedami irklai ir reikalin
giausi daiktai kelionėje. Įsivyrauja smagus humoras, dalinamasi 
dienos planais ir peržiūrimi kelialapiai.

VILKIUKŲ SKILTIES VADOVYVĖ

prie gairelės stovyklos rytmetį.

vė, ir Štai vienas iš skilties na- lir jo reikšmę, palikdama jį Šaltą 
rių sušuko: “Žilvinas! Mes už- ir nieko nereiškiantį.
mušėme Eglės vyrą”...

ir nieko nereiškiantį.

Ach, kas atsitiko su laivo va
du? Vis dar nepasirodo, o būtų 
jau pats laikas pasijudinti į Jau
nimo Centrą, nes ten laukia vi
sas pulkas jaunuolių, — susi
rūpino Prez. Smetonos Įgulos 
vadas ps. R. Kuntsmanas.

— Nenusimink, brolau, — ra
mina senas jūrų vilkas brolis 
Jovarauskas. Geriau šok į vidų 
ir skambtelk jam į namus, dar 
turime šiek tiek laiko...

— Ko jūs čia karščiuojatės,
— prasitaria p. J. Hofmanas,
— štai, žiūrėkite, “atsiirkluoja 
su savo “chevy”. Vargšelis tru
putį pamigo, nebūtų viengun
gis.

— Prisistatau. Tai ko, po 
šimts pypkių, laukiate? Grieb
kime greičiau valtį ir pritvirtin
kime — nėra ko laiko gaišti.

Netrukus pajudėjo mašinų 
vilkstinė, apsiginklavusi 
naujutėlėmis canoe tipo val
timis, pirmajam bandymui.
Jas nupirko Lituanicos tun

tas, kad jūreiviai turėtų kuo 
pravesti praktiškuosius darbus. 
Prie Jaunimo Centro jau laukė 
susirinkę jaunieji jūreiviai, ka
leno dantimis, kaip lietuviškie
ji geniai, nuo šalto ankstyvo ry
to.

— Gal nedarysime šiandien iš
kylos? Per šaltas oras, — ban
dė juokauti p. Hofmanas.

Bet jaunuoliai, kaip vienas, 
prašė nepakeisti plano, juk ke
letą naktų nemiegota, vis sva
jota apie kelionę upėje, apie 
gražiuosius gamtos vaizdus.

Laivo vadas paskirstė į ma
šinas, ir 6 vai. visi pajudėjo Ver
million upės link. Kelionėje jau
nuoliai nerimavo, klausinėdami, 
ar dar toli ta upė, kiti jau iš 
anksto dalinosi būsimais įspū
džiais.

Tik po dviejų valandų pasie
kėme savo tikslą. Kelionės va
dovas paaiškino visas vandenų 
kelionės taisykles, kaip elgtis 
kelionėje, ypač patekus į srau
nesnes vandens vagas ar pasi
taikiusius vandens krioklius.

Nusigabenę valtis prie upės 
kranto, ruošėmės pirmajai šių 
metų iškylai, patikrinę atsivež
tus drabužius. Jie buvo sudė
ti į plastinius maišus, kad rei
kalui esant būtų galima pasi
keisti sušlapusius.

— Įgula į laivus! — koman
duoja laivo vadas.

Dar paskutiniai nurodymai, 
kaip naudoti irklus, ir pasileido
me ilgai kelionei, 12 mylių van
dens kelio.

Koks džiaugsmas jaunųjų 
veiduose! Jie pasijuto esą 
tikrieji valčių šeimininkai.
Neatsiliko džiaugsmu ir se

nieji vilkai: juk tai pirmoji po 
žiemos šalčių rengiamoji išky
la. Ach, koks malonumas pasi
irti ir pakovoti su srauniąja upės 
jėga.

> — (Pirmasis krikštas, — ra
portuoja Chicagos “admirolas”. 
Užplaukėme ant didžiulio ak
mens ir, laiveliui pakrypus, ga
vome šiek tiek vandens, kad juos

kur galas, bet dar dugno nesie
kėme.

Toliau matosi p. Hofmano did
vyriai; sėdi ir dairosi į visas 
puses, ieškodami geresnės išei
ties, kaip sausiems nusiirti nuo 
to didžiulio akmens. Smarkau
ja senasis vilkas, net mėginda
mas užtraukti seną jūreivišką 
dainą, o kandidatas br. Ričar
das net pagal melodiją mėgina 
atlikti irklavimo praktiką, juk 
tai jo pirmoji iškyla su jūrų 
skautais.

Krante pasikeitusi drabužius, 
atskuba ir “admirolo” valtis, ir 
štai... antrasis krikštas, šiuo me
tu pakrikštijama laivo vado val
tis su drąsiaisiais įgulos nariais 
broliais Viktoru ir Antanu...

Plaukdami
stebėjome krantus, pasipuo
šusius didžiulėmis uolomis, 
žydinčiais medžiais, na, ir 
gilesnio nukritimo kriokliais.,

MES
UŽMUŠIM 
EGLĖS 
VYRĄ

Ir radom skilčiai vardą
Kelios mintys skiltininkui

Kaip kiekviena valstybė, pre
kybos įmonė ar akademinė įstai
ga, skautiška skiltis turi turėti 
savo tipišką atpažinimo simbolį 
— VARDĄ.

Skilties vardas, šūkiai ir žen- 
lai turi būti simboliški ir tipiš
ki tai skilčiai, o ne tik iš piršto 
išlaužtas, nieko neprimenąs var
das.

Viena skiltis neįstengė atras
ti sau vardo ištisus metus, kol 
pagaliau iškylaujant susidūrė 
su žvynuota vandens gyvate. 
Ilgai kovoję, pagaliau ją nuko-

Nuo tos dienos skiltis tapo 
“Žilvinų” skiltis. Kiekvienas 
narys jautė garbę būti atpa- 
y in amas tuo vardu, o pasirodžius 
skilties gairelei, kurioje buvo 
kruopščiai įsiūta Žilvino galva, 
sklido garsūs šūkiai ir entu
ziazmas.

Panašiai ieškok vardo ir tu. 
Padaryk tam reikalui iškylą ar 
pravesk skilties vardo konkursą, 
klausk kiekvieno nario, kad pa
pasakotų savo įvairių įspūdžių, 
iš kurių galėtų kilti vardui min
tis. Tačiau niekad neužkark sa
vo sugalvoto vardo, jis bus be
reikšmis.

Turint gerą skilties vardą, 
antras darbas yra paruošti jį 
vaizduojantį ženklą. Neprisiūk 
prie gairelės kažkokį bereikšmį 
lopinį. Pasistenk jį gerai at
likti : kad būtų panašus į jį vaiz
duojantį gyvį. Blogai paruošta 
gairelė nublukins skilties vardą

Kai juos abu įsigysi ir įam
žinsi gairelėje, neškis su savi
mi visur ir visada. Gerbk juos 
irsaugok savo žinioje. Skilties 
gairelė tebūva tarytum tautos 
vėliava. Niekad nenumesk jos, 
ir neišniekink, nes ją panieki
nęs pažeisi savo skilties dvasią, 
o be jos nebus entuziazmo ir so
lidarumo skilties veikloje. Tuo 
pačiu nukris ir tavo paties po
puliarumas tarp skilties narių.

Iškylaujant, stovyklaujant ar 
žygyje skilties gairelė turi būti 
iškelta arba įkelta į aukštesnę 
vietą. Niekad nepalik gairelės 
gulinčios ant žemės, įkišk ją į 
žemę, kad plevėsuotų arba trum
pam poilsiui ar tau kuo užsiė
mus, įduok ją palaikyti paskil- 
tininkiui. Gali įduoti kitam na
riui, tik žiūrėk, kad ji netaptų 
išniekinta. Turėtų būti didelė 
garbė tam, kuris gauna progos 
ją palaikyti.

Skiltininkui paėmus ir iškė
lus skilties gairelę, visi turi su-

VIENAS Iš STOVYKLINIŲ ĮRENGIMŲ 

— baty poilsio vieta.

krusti ir atsistoti. Nekelk jos 
be reikalo, o jei jau pakeli, tai 
tebūva ji sutikta su nauja en
tuziazmo ir skautiškų šūkių 
banga. s. St.

PUIKUS BERNIUKAS
— Tėte, — sako iš dantų gy

dytojo sugrįžęs sūnus, — aš 
nė trupučio neverkiau pas dan
tų gydytoją.

— Tai puikus berniukas! — 
giria tėvas. — Jei taip ir kitą 
kartą bus, tai reikės nupirkti 
tau dovanų. Tai ar tau nė tru
pučio neskaudėjo?

— Ne, neskaudėjo, nes dantų 
gydytojo neradau namie.

Čia ne gyvenamas namas, bet gėliy ir 
daržoviy augykla. Tai yra 75 pėdy 
aukščio plieno, fibros ir plastinės me
džiagos pastatas. Daržovės ir gėlės 
labai gerai jame auga, jeigu yra tin
kama priežiūra. Kur trūksta žemės, 
tai daržoves žmonės gali augintis pa-

I našiose augyklose. •

ŽUVININKŲ SVAJONĖ: KAI PAČIOS ŽUVYS Į TINKLĄ SKRENDA 

Gabaus fotografo foto-montažas, pagavus besimaudančius skautukus.

kurie suteikė daug juoko, o 
kai kuriems ir baimės.

Pusiaukelyje stabtelėjome pie
tų pertraukai. Vieni traukė iš 
maišų mamyčių sudarytus ska
niausius sumuštinius, kiti ati
darinėjo vaisvandenių dėžutes 
ir gaivino' troškulį. Kantrieji į 
rinko malkas lauželiui. Netru
kus pakvipo .upės pakrantėje 
skanus keptų dešrelių kvapas. 
Ach, koks skanumas tų dešre
lių, juokavo peralkę jaunuoliai: 
ir be duonos taip smagiai slenka 
į mūsų tuščius skilvius.

Pasistiprinę, pailsėję, tęsėme 
toliau savo kelionę. Pakelėje dar 
užklupome didžiulį tvenkinį, per 
kurį turėjome persikelti upės 
krantu. Nuo čia jau buvo ne
betolima išsikėlimo vietovė.

Prisitvirtinę valtis, pajudė
jome namų link. Pakelyje dali
nomės įvairiausiais įspūdžiais ir 
drauge apgailestavome, kad per 
trumpos esančios dienos dėdės 
Šamo žemėje.

Sugrįžus į namus ir atsisvei
kinant, ne vienas jaunuolis klau
sinėjo, kada bus ateinančioji iš
kyla, o šioji dar ilgai liks gra
žiausiais prisiminimais.

Vandens draugas

Highest Rates

LANGAS Į PLATŲJĮ PASAULĮ ATSIVERIA, 
Tik išugdžius taurius žmones

Mes nespėjame įskiepyti tikrojo skautavimo ir idealizmo 
dvasios, nes kūdikis namuose nemokomas savo gimtosios kalbos.

Prieš kiek laiko bandžiau surasti naujų skautėms vadovių. 
Ir štai ką jos man pasakė:

— Sese, kaip mes galim atsistoti prieš šias mažytes ir joms 
kalbėti apie Lietuvą, apie krašto meilę, mokyti jas savo gimtosios 
kalbos, kai mes pačios nemokam.

Tai tikra tragedija!
★

Skautų organizacija yra viso pasaulio lietuvių jaunuomenės 
auklėjimo organizacija. Skautavimas yra glaudus bendradar
biavimas tarp tėvų, mokyklos ir organizacijos. Skautai, mano 
manymu, yra kaip tik tinkamas mūsų jaunimui langas į platųjį 
pasaulį. Ji yra tarptautinė, bet kartu ir tautinė. Pagaliau, 
jei ši jaunimo organizacija nestovėtų ant tokių tvirtų pamatų 
ir nebūtų tokia prasminga, tai ar valstybių galvos, prezidentai 
ir ministerial duotų jai savo vardą ir paramą.

★
Skautavimas siekia ne tobulo aktoriaus, bet tobulo žmo

gaus, o mūsų atžvilgiu — tauraus lietuvio.

Gilma Zinkienė, Skautininke
SKILTIES IŠKYLA 

į žydinčią gamtą.

on Savings
At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 

paid by any savings institution in Chicagoland.

UP TO

STANDARD
4192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and PR1. 9 to 4t
SAT. 9.to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

SAVINGS
• Chicago, Illinois 60632 • Phone W 3M1

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MAY 29, 1968

INSURED

Chartered and 
Supervised by an 

Agency of the United 
States Government

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 

amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 

$1,000.of saving regularly.

SAFETY
Your savings are protected by our great strenght in Res
erves, our sound assets, our careful operating policies and 
by insurance of account to $15,000 by The Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of 
the U. S. Government.
PASSBOOK SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH 

EARN FROM THE 1st.

ASSETS OVER $125,000,000.00
RFSERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00 
OVER TWO TIMES LEGAL REQUIREMENTS.

ASSURED
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Nevystyta generacija
Beaiškindami dabartinius stu

dentų neramumus, riaušes ir, 
vadinamąjį, tarpeklį tarp seno
sios ir jaunosios kartos, įvairūs 
specialistai tvirtina, kad “bėbių” 
daktaras Benjaminas Spockas 
nemažai kaltas dėl jaunųjų pa
sileidimo. Jis savo plačiai pa
sklidusiomis knygomis ir pata

rimais jauniems tėvams, sako, 
sako, sugadino ištisas kartas. Iš 
jo visiškoje laisvėje augusių kū
dikių išaugo dabartiniai langų 
daužytojai, karinės tarnybos 
kortelių degintojai.

Kai kas net džiaugiasi, jog 
rusai nutarė išsiversti dr. Spoc- 
ko knygą apie vaikų auginimą 
į savo kalbą. Nebebus daugiau

drausmingo mažu Tvaniukų vy
niojimo į vieną kietą, mumijos 
pavidalo ryšulį, su kietai prie šo
nų pririštomis rankomis. Ne, 
Spocko prisiskaičiusios Katiu- 
šos paliks savo brangiausius ne
vystytus montesoriškai ant pil- 
viuko gulėti, kojomis, kiek nori, 
spardytis, rankutėmis mosuoti. 
O kai tie prie tokios neribotos 
laisvės pripratę užaugs, taps 
studentais, tada, Kremliau, lai
kykis. Prasidės langų daužy
mas, vėliavų deginimas, demon
stracijos...

XyXXXXXKXJ-A^XXXYXYTXXXT^ZLTY.YXXXX .rTYYYYYXYYYXXXXXXJXX

Now at GLASER’S

NO MESSY DEFROSTING

TERMS AVAILABLE

because frost 
never forms!
GIANT NO FROST FREEZER 
STORAGE AT THE BOTTOM 
where it belongs!
Huge handy de luxe re
frigerator area at the top.

NO CLEANING 
PROBLEMS 
because it rolls 
out on wheels!
No lugging, shoving or 
pushing to clean behind 
or underneath.

MODEL NO. CBF-615G

• Porcelain on steel, wipe-clean finish 
inside and out.

• Porcelain, slide-out meat keeper.
• Twin crispers, deep door shelves.
• Wonderful butter-spread control.
• Ice-cube storage, ejector trays.
• Noiseless magnetic door gaskets.

ROLLS OUT ON WHEELS 
REFRIGERATOR-FREEZER

BiANT FOOD SPACE 
yet it's slim! *

It stores almost 15 cu.
ft.—14.8.
Huge 144-lb. freezer
section,

COME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

Neseniai Čikagoje buvo tarp
tautinės psichiatrų konferenci
jos jaunimo problemoms tyrinė
ti diskusijos. Iš Argentinos, 
Ceylono ir Amerikos psichiatrai 
sutiko, kad jaunimas, kuris šian
dien kelia riaušes, buvo vaikys
tėje lepinamas. Vaikai pripra
to per daug tikėtis, visko gauti. 
Ir dabar jie galvoja, kad jie tu
ri viską be didelių pastangų gau
ti. Jei ko negauna, griebiasi 
smurto.

Visas modernus gyvenimas 
skatina pagreitintus laimėjimus, 
rezultatus be didesnių pastangų, 
be vargo, prakaito. Televizijoje 
matome, kaip nervinga mokyto
ja, ar šeimos motina, kelių ste
buklingų pili ūlių pagelba, tuč 
tuojau nusiramina, paš viešėj a. 
Kita po kelių tablečių tampa 
energinga, graži. “Instant” ar
bata, kava, pienas, grožis, in
stant pietūs, greiti laimėjimai... 
Visa tai, sako ekspertai, gadina 
jaunąją kartą; sudaromas įspū
dis, kad ir be darbo, be kovos, 
lengvai galima išspręsti sun
kias problemas.

šitokios mintys kyla paskai
čius paskutinįjį mūsų “jauno
sios kartos žurnalo” “Metmenų” 
numerį, čia vėl, Čikagai jau 
pažįstamas Kanados kunigėlis 
Jucevičius ilgame straipsnyje 
aiškina, kad lietuviai neturi pa
kankamai realizmo, jei jie neno
ri artimiau bendrauti su paverg
tos Tėvynės bolševikais, žurna
lo redaktorius d r. Kavolis mū
siškius Kultūros Kongresus pa
vadina Ekshibicionizmo šventė
mis, skliauteliuose paaiškinda
mas “Ttfui! Kultūros Kongre
sus, kur nepajėgiama pajusti 
skirtumo tarp jau išsikalbėju
sių nuo senovės garsių vardų ir 
žmonių, gyvenančių ir kurian
čių šiandien”.

Taikliai apie jaunimo žurnalo 
kaltinimus Vlikui ir Altui pasi
sako praėjusio šeštadienio 
“Draugo” kultūrinio skyriaus re
daktorius. Jis rašo:

“’Metmenų”’ redaktorius tuose 
pačiuose anketiniuos atsaky
muose užgriebia ir Vliką bei Al
tą, teigdamas, kad “jie palieka 
pagrindiniu faktoriumi, atbai
dančiu jaunąją kartą nuo lietu
vybės”. Bet kaip tas Vlikas ir 
Altas jaunąją kartą atbaido nuo 
lietuvybės, taip ir neaišku. Iš 
vis ar atbaido? O gal tas re
daktoriaus teigimas, tas atbai
dymas jaunosios kartos nėra 
jau taip visai tikslus. Pagaliau 
kas laikoma jaunąja karta, kur 
riba? “Metmenys”, sakysim, 
šaukiasi “jaunosios kartos žur
nalu”, tačiau vyr. jų redakto
rius dr. V. Kavolis gimęs 1930 
metais, kiti du redaktoriai: A. 
T. Antanaitis, berods, 1927 me
tais, o Karolis Drunga persiri- 
tęs per 50-tus savo amž. metus. 
Gi artimiausių “Metmenų” ben
dradarbių eilėse apstu gimusių 
pirmojo pasaulinio karo metais 
ir tuoj po jo? o ką jau bekalbėti 
apie metmenininkus V. Trumpą 
(gim. 1913) ir V. Rastenį (gim. 
1905). Kai visi šie žmonės no
rimi laikyti jaunaisiais, kai jų 
tvarkomas ir daugumoj prira
šomas žurnalas užsideda “jau
nosios kartos” etikete, kodėl no
rima sudaryti įspūdis, kad mū
sų jaunoji karta nuo Alto ir 
Vliko visai atšokusi. Gi met- 
menininkų amžiaus ir net kur 
kas jaunesnių žmonių rasime 
tiek Alte, tiek Vlike.

Šioms institucijoms net vado
vauja kur kas jaunesni žmonės 
už ne vieną “jaunuolį” iš “Met
menų”: Vliko pirmininkas dr. 
K. Valiūnas gimęs 1923 m., o 
Alto pirm. Eug. Bartkus gimęs 
1925. Kam tada reikėtų “Met
menų” redaktoriui maišyti šią 
košę, lyg visa jaunystė sutilptų 
tik “Metmenyse”, o kitur atlik
tų vien tik seneliai?”

Visi mes būdavome jauni. Tik 
daugelis iš tos savo jaunystės 
karjeros nedarydavo, šie pro
fesionalai, gerokai plikterėję, 
“jaunuoliai” bando politinius 
nuomonių skirtumus dangstyti 
išgalvotais kartų skirtumais. Čia 
ir tenka grįžti prie anksčiau mi
nėtos Amerikos jaunime paste
bėtos “easy come” nuotaikos. 
Kol kas, mūsų jaunimas dar 
nieko didesnio nepadarė, nieko

Pietų Amerikoje
Argentinos lietuvių “Palangoj” 
(Parinkta iš Arg. Liet. Balso)

Lietuviškose pastogėse 
Santa Teresita

— Prano ir Marijos R. Stan
čikų vasarinė rezidencija pus
antros kvadros nuo pliažo San
ta Teresita.

tikrai savo nepastatė. Revoliu
ciniai užsimojimai sugriauti vie
ną ar kitą instituciją nėra svei
kintini, kol jų vieton nėra pa
kaitalo. Aukingumu ši mūsų 
karta dar nespėjo pasižymėti. 
Net ir paties jaunimo leidžia
mus leidinius reikia pavargu
siais pečiais ramstyti mums, se
niesiems. Gaila, kad pirmoji, 
mūsų pakeisti ateinanti karta 
savo svarbiausiu uždaviniu lai
ko suniekinti ilgų metų nuošir
dų senosios kartos darbą, ir au
kas. Bet griauti visada yra leng
viau, negu statyti. Kalbėti leng
viau, negu dirbti.

— Juozas Andziulis su šei
ma buvo vienas pirmųjų San
ta Teresita kolonizatorių. Tas 
Rygiškių Jono gimnazijos abi
turientas čia turi porą namų ir 
tarpininkauja nejudomų nuosa
vybių administravime. Jo me
tinės pajamos siekia milijoną 
pezų .

-— J. Urbonai iš Floridos tu
ri porą namų Santa Teresita. O 
sklypų šiame puikiame paplūdi
my turi B. V. Survilai, A. O. Kai
riai, A. O. Misiūnai, K. Mankai 
ir kt.

— K. Žėruolis su žmona Ele
na šalčiūnaite ir sūnum Kazi
mieru jau 18 metų turi šeimy
ninį pensioną iš 16 kambarių
— C. da iProtis 4182 — prie pat 
įėjimo į moksleivių koloniją 
“Adolfina Storni”, 1 kvadra nuo 
pliažo. Vizito proga žėruoliai 
apsimokėjo A. L. Balso prenu
meratą.

,— Konst. Pamparaitė Bundie- 
nė visą vasarą šeimininkavo sa
vo pensione — c. 186, Nr. 1750
— prie pat vaikų sanatorijos. 
Ant. Bundinis lankosi retai, bet

jo brolis Pranas ten nuolat gy
vena.

Puikias vasarvietes turi A. O. 
Kairiai (Silvis Ana), Jankaus
kai. Al. Tuminas (sutalpina iki 
95 vasarotojų!), Petras Snio- 
kas (pasistatė 3 aukštų, vasar
namį “9 de Julio”) ir Sniokaitė- 
Marcinkevičienė (turi vasarna
mį).

LAIŠKAS BE ŽODŽIŲ
Jaunas karys Vietname gavo 

laišką ir jo voką atplėšęs ištrau
kė tuščią popieriaus lapą.

Kas čia per popierius? pa
klausė jo draugas, pamatęs laiš
ką be žodžių.

— Tai mano sužadėtinės laiš
kas.

— Bet kodėl ji laiške nieko 
neparašė ?

— Mat, prieš man išvykstant 
apsipykome ir nuo to laiko dar 
nesikalbame, paaiškiho draugas 
karys.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Chicago j e ir priemiesčiuose
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Garantuotos pajamos
Apskaičiuojama, kad šeimai iš keturių asmenų (vy

ro, žmonos ir dviejų vaikų) mažiausiai reikia $3,200, 
kad galėtų žmoniškai pragyventi. Vadinasi, galėtų ap
sirūpinti pačiomis būtiniausiomis reikmenomis: maistu, 
pastoge, drabužiais, avalyne ir kitkuo.

Turint galvoje pragyvenimo pabrangimų, šeimai 
iš keturių asmenų būtų beveik neįmanoma išsiversti su 
mažesnėmis pajamomis, — išsiversti taip, kad nesusida
rytų maisto, drabužių ar kitko trūkumas.

Beveik prieš aštuonerius metus Anglijoje gimęs eko
nomistas Robert Theobaldas iškėlė pajamų garantavimo 
klausimą. Tada jis siūlė, kad kiekvienai keturių asmenų 
šeimai būtų garantuota mažiausiai $3,000 (tada toji su
ma buvo laikoma minimumu, reikalingu pragyvenimui).

Ekonomistų tarpe tas Theobaldo pasiūlymas mažai 
tesurado šalininkų. Milžiniška jų dauguma griežtai pa
sisakė prieš garantuotas pajamas. Girdi, tai tik utopi
ja, ir niekas daugiau.

Bet kaip į tą utopiją (atseit, nepasiekiamą svajonę) 
ekonomistai žiūri šiandien?

Sunku buvo tikėtis, kad palygint per tokį trumpą 
laiką (tik aštuonis metus) tų ekonomistų nusistatymas 
garantuotų pajamų atžvilgiu pasikeis iš pat pagrindų. 
Štai Cambridge (Mass.) prasidėjo konferencija, kurio
je dalyvauja apie 1,000 ekonomistų. Kai buvo iškeltas 
garantuotų pajamų klausimas, tai konferencijoje visiš
kai nebesigirdėjo žodžio “utopija”. Kaip tik priešingai: 
plačiai žinomi ir pasižymėję ekonomistai (įskaitant Paul 
A. Samuelsoną, John K. Galbraith, James Tobiną, Ha
rold Watts ir kitus) paruošė lyg ir projektą garantuotų 
pajamų sistemai vykdyti. Milžiniška dauguma suvažia
vusių ekonomistų tam projektui pritarė.

Konferencijos pareiškime sakoma, jog ekonomistai 
yra tos nuomonės, kąd garantuotų pajamų sistemos įve
dimas yra visiškai įmanomas. Esą, kaip visos dvidešim
to amžiaus civilizuotos valstybės, mūsų šalis jau seniai 
pripažįsta visuomeninį atsakomingumą ryšium su su
teikimu savo piliečiams žmoniško pragyvenimo.

Toliau pabrėžiama, jog dabar yra aplenkiami mili
jonai žmonių, nes praktikuojamos visuomeninės pagal-

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams .... $18.00
pusei metų$10.00
vienam menesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kviečiame aplankyti Tautines Kapines

Juozas Balčiūnas
Ketvirtadienį, gegužio 30 d., 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse bus 
didelės iškilmės. Kapines mes 
jau nuvalėme ir kapus papuošė- 
me, o ketvirtadienį, kartu su vi
sais amerikiečiais, pagerbsime 
visus Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse palaidotus garbingus vy
rus ir moteris.

Lietuvio P. Zalubos vadovau
jamas didelis dūdų orkestras, 
grodamas maršus, apeis visas 
Tautines Kapines. Kapinių di
rektoriai, Amerikos Legiono da
liniai, sklypų savininkai, jų šei
mos ir svečiai, orkestro garsų 
lydimi, takais apeis visus kapi
nių skyrius.

Specialiai paruoštoje estrado
je Amerikos Legionas atliks žu
vusių karių gerbimo ceremoni
jas, kalbas pasakys pakviesti vi
suomenės atstovai, bus pagiedo
tos lietuviškos giesmės ir Ame
rikos bei Lietuvos himnai, žodį 
tars Tautinių Kapinių vadovybė. 
Tą pačią dieną bus atidenta daug 
naujų paminklų ir padėti vaini
kai prie didžiųjų ir mažesniųjų 
paminklų.

bos teikimo programos bei socialinis draudimas jiems 
nėra pritaikomas.

Daugiausia pritarėjų ekonomistų tarpe susilaukė 
vadinamoji negatyvioji pajamų mokesčių sistema, ku
rios autorius yra Chicagos universiteto profesorius Mil
ton Friedman. Pagal tą sistemą šeimoms būtų suteikia
mas priedas prie jų gaunamų pajamų.

Sakysime, keturių asmenų šeima per metus turi 
$2,900 pajamų (tiek uždirba). Pagal Friedmano planą 
tokiai šeimai turėtų būti primokėta $300, kad susidary
tų garantuotų pajamų minimumas. Didesnei šeimai, jei 
jos pajamos tebūtų irgi $2,900, primokėjimas, žinoma, 
turėtų būti didesnis.

Laikai tikrai pasakiškai greit kinta. Jei dar šiandien 
kai kurie mano, jog įvedimas garantuotų pajamų siste
mos Amerikoje yra tik utopija, tai po meti} kitų grei
čiausiai taip nebemanys, — nebemanys dėl to, kad, vi
sai galimas daiktas, toji sistema bus jau įgyvendinta.

Lietuvių Tautinių Kapinių va
dovybės vardu kviečiu visus Chi- 
cagos ir jos apylinkės lietuvius 
Kapų Puošimo Dieną atvykti į 
Lietuvių Tautines Kapines, da
lyvauti mūsų suruoštose miru
sių pagerbimo iškilmėse, apžiū
rėti gražesnius paminklus ir pa
tirti platesnių informacijų apie 
mūsų kapines.

Praeitais ir šiais metais spau
doje skaitėme ir gyvu žodžiu gir
dėjome daug įvairių nusiskundi
mų apie lietuvių suorganizuotas, 
bet iš jų rankų išsprūdusias ki
tas kapines. Mes žinome, kaip 
sklypų savininkai buvo nuskriau 
sti, apgauti, ir kaip tyčiojamasi 
iš jų teisių, šiandien nesisten
giama jiems padarytų skriaudų 
atitaisyti, bet naujomis pinklė
mis bandoma juos naujai apsta
tyti. Sklypų savininkai buvo pri
versti sudaryti atskirą savo 
draugiją, kad galėtų organizuo
tai sustabdyti tolimesnius pasi
tyčiojimus ir apsiginti nuo toli
mesnių skriaudų. Tai skaudus 
dalykas. Visi atidžiai sekame, 
kuo tas visas reikalas pasi
baigs... '

Mūsų kapinių steigėjai prieš 
55 metus numatė, kad kils ne
susipratimų, todėl ir įsteigė ne
priklausomas kapines. Mūsų ka
pines tvarko patys sklypų sa
vininkai. Direktorius ne tik pa
tys išsirenkame, bet metiniame 
susirinkime jiems duodame in
strukcijas, ką jie turi daryti. 
Mes prisilaikome lietuvių papro
čių, giedame' lietuviškas gies
mes, statome lietuviškus pamin
klus ir gerbiame kiekvieno įsiti
kinimus. Kiekvienas gali lai
doti savo šeimos narį pagal įsi
tikinimus.

Mums malonu, kad kasdien 
vis didesnis lietuvių skaičius

teiraujasi apie Lietuvių Tauti- - 
nes Kapines ir planuoja čia įsi
gyti sklypus. Kviečiame visus, 
kurie nepatenkinti tradicij as 
laužančia ir viską beširdžiu do
leriu remiančia tvarka, užeiti į 
Lietuvių Tautines Kapines, pa
matyti mirusiems pagerbti su
ruoštas iškilmes ir pasiimfor- 
muoti apie tvarką mūsų kapinė
se. Kapų Puošimo Dieną, pasi
baigus iškilmėms, kiekvienas di

100 METŲ KAPŲ PUOŠIMO DIENAI 
Mirusiųjų atminimo ir kapų puošimo dieną Įsteigė 

generolas John Logan

Photo: Sun-Times
Gen. JOHN A. LOGAN

mirusiŲju atminimo ir kapų puošimo 
dienos įsteigėjas.

šį ketvirtadienį, gegužės 30 
dieną, sueina lygiai 100 metų, 
kaip Illinojaus pilietis, federa
linės armijos (Grand Army of 
the Republic) vyriausias va
das generolas John A. Logan 
tą dieną paskelbė šventa diena 
už Jungtinių Amerikos Vals
tybių laisvę ir vienybę Civili
niame Kare žuvusiems ka
riams pagerbti. Pirmoji kapij 
puošimo diena buvo švenčia
ma 1868 metų gegužės 30 d. 
konfederacinės kariuomenės 
žuvusiųjų karių kapinėse ne
toli Richmond, Virginijoje. To
kį potvarkį generolas Logan 
paskelbė minėtų 1868 metų ge
gužės 5 dieną išleistu įsaku. 
Nieko netrukus gegužės 30 die
na pasidarė visų už savo šalį 
mirusių amerikiečių paminė
jimo ir pagerbimo, o kartu su 
tuo ir visų artimųjų mylimųjų 
mirusiųjų kapų papuošimo 
diena.

rektorius mielu noru teiks infor
macijas.

Jeigu kam būtų nepatogu at
vykti Kapų Puošimo Dieną, tai 
prašau atvykti bet kurią kitą 
dieną,. Jums bus parodytos ka
pinės ir suteiktos pageidauja
mos žinios.

Juozas Balčiūnas,
Lietuvių Tautinių Kapinių 

pirmininkas

Civiliniam karui prasidėjus 
Loganas buvo kongresmanas 
iš Illinojaus. Jis nieko nelau
kęs atsisakė iš kongreso atsto
vų ir stojo savanoriu į kariuo
menę, dalyvaudamas jau pir
majame mūšyje prie Bull Run 
1861 metais. Iš pulko vado jis 
iškilo į generolus ir pagaliau į 
armijos vyriausius vadus. Į 
kongresą Loganas grįžo karui 
pasibaigus 1866 metais.

Susitaręs su savo žmona Ma
rija ir Chicago Journal redak
torium pulk. Charles Wilsonu, 
generolas ir kongresmanas 
Loganas 1868 metų kovo mė
nesį ruošėsi keliauti į Virgini
ją. aplankyti ten palaidotųjų 
konfederacijos karių kapus, 
bet kongreso reikalams su truk
džius jam pačiam keliauti, jis 
paskatino savo žmoną tą parei
gą atlikti. Grįžusi Mrs. Mary S. 
Logan vaizdžiai aprašė savo 
įspūdžius, kaip ją sujaudinę 
apleistieji karių kapai, kurių 
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Jtes mokame

MIDLAND
METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 

jpfgjj Telephone CL 4-4470 
įSMi August Saldukas

Chairman of the Board

SAVINGS
SAVINGS

šimtus ji aplankė Richmond©, 
Petersburg© ir kt. kapinėse.

“Tie kapai buvo atžymėti 
mažutėmis išblukusiomis kon
federacinėmis vėliavėlėmis ir 
suvytusiomis bei sudžiūvusio- 
mis gėlėmis ir vainikėliais, ku
riuos mylinčios rankos jų bu
vo ten padėjusios”, rašė ji. 
Washingtone savo įspūdžius ji 
žodžiu papasakojo savo vyrui. 
Gen. Loganas buvo sujaudin
tas ir parinko gražiausią metų 
dieną gegužės mėnesio 30-ją, 
kuomet gėlių ir žiedų yra gau
sybė ir kaip Respublikos 
Grand Armijos vadas įsakė sa
vo armijos kariams žuvusius 
savo draugus tą dieną pagerb
ti specialiomis ceremonijo 
mis. Logano įsake pasakyta, 
kad “1868 metų gegužės 30 
diena yra skiriama tikslui gė
lėmis apibarstyti ar kitaip de
koruoti kapus tų draugų, ku
rie žuvo gindami savo šalį 
maišto metais ir kurių kūnai 
guli beveik kiekviename šalies 
mieste, kaime, vienkiemyje 
ir kapinėse.”

Savo viltį, kad gegužės 30-ji 
pasidarys visos šalies šventė, 
Loganas išreiškė žodžiais: 
“Tegul joks gobšumo ar apsi
leidimo vandalizmas, jokie 
laiko tėkmės ardymai negalės 
kaltinti mūsų dabartinės ar 
ateinančių gentkarčių, kad 
mes, kaip žmonės, pamaišo
me, ką kainoja laisva ir neda
loma respublika”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Ketvirtadienį, gegužės 30, Kapų Puošimo Dieną -- Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
BUS DIDELES IŠKILMES

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 vai. ryto, dūdų orkestrui grojant, 
prasidės eisena aplinkui kapines

2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Al Brazis ir Ona 
Skeveriūtė, visiems dalyviams pritariant

3. Amerikos Legiono Don Varnas Postas pagerbs 
žuvusius karius

4. MAN GAILA, giedos Al Brazis
5. Kalbės Dr. P. GRIGAITIS
6. SUDIE, KVIETKELI, giedos Ona Skeveriūtė
7. Kalbės MIKAS VAIDYLA
8. A BEAUTIFUL ISLAND SOMEWHERE, giedos 

Al Brazis

9. Kalbės kun. A. TRAKIS
10. APLEISTAS, duetas — Ona Skeveriūtė ir Al Brazis
11. KUR SAPNŲ GROŽYBĖ, giedos Ona Skeveriūtė
12. Kapinių vadovybės žodis
13. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Skeveriūtė.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo
šimo Dieną kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Ka
pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, 
išklausyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir 
aplankyti lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir 
moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 0-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7—9, 
sintrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir Aeštad tiktai susitarus

Dfi*» ... H Ė 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51$t STREET

Valandos: antradieniais penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą

ILGU AMŽIUMI PASOTINTA
(Trudei Trakienei 90 metų)

Letukų kaime, Kretingalės 
parapijoje, Anso ir Barbės 
Einorikės - Baltrių šeimoje au
go trys dukros ir du sūnūs. 
Viena iš jų šios dienos jubilate 
Trudė Baltrytė-Trakienė, gi
musi ten 1878 metais gegužės 
mėn. 29 d. Jos tėvas Ansas 
Baltrys buvo giliai pamaldus, 
tuo nesitenkindamas tik sau, 
bet tapęs Dievo žodžio skelbė
jas — sakytojas, keliavo po vi
są Prūsų Lietuvą skelbdamas 
Evangeliją lietuviškai, nulan- 
kydamas surinkimus labiau
siai ūkininkų namuose. Buvo 
lietuvių “Sandoros” vienas 
kūrėjų ir dalyvavo lietuvių 
spaudoje bei pats išleido vie
ną knygą lietuvių kalba. Klai
pėdos Mokyklos vedėjas, vyr. 
mokytojas Adomas Einoras, 
Barbės Baltrienės brolis, atsi
žymėjęs lietuvių spaudoje 
kaip “Keleivio” redaktorius, 
labdaroje, išleidęs knygutę 
“Paszlužykite kits kitam”, 
buvo dažnu svečiu Letukuose

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rea. GI 841873

DR. W- M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 tf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel ofiso- PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad. 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 94730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsiliepi* t*» telef GI R-flIOR

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

& p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

I -r- ............... ;___ *

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ir paliko jis Baltrių šeimoje 
gilią įtaką. Visa šeima mėgo 
savo spaudą. Jubiliatės brolis 
Ansas Baltrys jau anksti pali
ko namus, išvykdamas į lietu
vių spaudos centrą Tilžę, kur 
Dr. Vydūno ir kitų Įtakoje ta
po net lietuvių laikraščių re
daktoriumi. Vėliau jo tėvelių 
giliai paveiktas, tapo taip pat 
Dievo žodžio skelbėju, net 
pvz. Lietuvos Ev. Liut. Bažny
čios Senjoru — vyriausiu ku
nigu, Kretingoje, kur jis 1951 
metais mirė. Jubiliatės sesuo 
Urtė taip pat žavėjosi lietuvių 
spauda, net pati kūrė eilėraš
čius. Jauna ji turėjo palikti 
tėvų namus, ištekėdama už 
kunigo — pasiuntinio Kristu
po Lokio, Indijoje, kuris il
gų atostogų metu taip pat 
reiškėsi lietuvių spaudoje bei 
veikloje savo Tėviškėje. Jubi
liatės brolis Mikas grižo su pa
laužta sveikata iš tremties Si- 
birijoje. Sesuo Marija ištekė
jo už Adomo Juozaičio, pati 
jauniausioji Trudė ištekėjo už 
ūkininko Miko Trakio, Kur
seliuose. Trudė Trakienė ir 
dabar labai myli skaityti. Bet 
jos uždavinys buvo būti dido
ko ūkio šeimininke ir 13 vaikų 
motina. Tai buvo tikrai ne
lengva. 4 jos vaikai mirė kū
dikystėje, bet su kitais jos vai
kais galėjo pasidžiaugti šei
mos gyvenimu, kuriame reiš
kėsi jos tėvelių palaima. Jos 
vyras šalia ūkio darbų buvo 
kaip ir jos tėvas Dievo žodžio 
skelbėjas ir dažnai keliaudavo 
po visą gimtinės kraštą.

Kaip kiekvienos šeimos li
kimas, taip ir Jubiliatės šeima 
pradėjo išsisklaidyti: vyriau
sias sūnus Mikas, kuris šiais 
metais jau švęs savo 70 metų 
gyvenimo sukaktį, kaip pir
masis išėjo iš palaimintų na
mų ir vedė Ane Ernestienę, jai 
mirus, Ievą Sudmantaitę, Eg- 
liškiuose, o dabar gyvena 
Kircheim/Neckar, Vak. Vo
kietijoje; duktė Marija ištekė
jo už Miko Šilgalio, Valėnuose, 
dabar gyvena, kur ir brolio 
Miko šeima, sūnus Jonis ve
dė Bertą Bruzdeilynaitę, Šim
kuose, ir dabar gyvena minė
tame mieste. Duktė Barbė iš
tekėjo už Viliaus Kalvelio, Va
naguose. Duktė Urtė ištekėjo 
už Jurgio Padago, Stangiuose. 
Sūnus Ansas ir įduktė Greta 
ėjo mokslus Klaipėdoje, ir vė
liau kituose miestuose. Liko 
namuose sūnus Martynas ir 
jauniausias sūnus Jurgis. Jau 
jos vyro mirties išvakarėse, 
1935 metais, jis išsireiškė, kad 
iš vis artėjančio Hitlerio gel
bėjimo sąjūdžio nieko gero 
nelaukti, nes ateiną pražūtin
gi laikai Tėviškei. Taip buvo 
ir visa šeima nuteikta. Karui 
prasidėjus ir Kraštą naciams 
užėmus, netrukus buvo paim
tas prievarta kariuomenėn sū
nus Jurgis, kuris buvo veiklus 
lietuvių jaunimo ūkininkų va
dovas ir Įsitikinęs nacizmo 
priešas. Įvyksta tragiškiausia, 
kad sūnus Jurgis turėjo savo 
jauną gyvastį atiduoti už savo 
priešą! Atėjo laikas, kuomet 
ir Jubiliatė turėjo palikti jos 
mylimą Tėviškę ir priartėju
sio fronto akivaizdoje ‘atima
mas jos pasirinktas globėjas 
sūnus Martynas. Tik likusios 
dvi dukros Greta ir Urtė su 
Jubiliate skynėsi kelią i Vaka
rus. Lyg per ugnį vis dėlto 
pasiekė Vak. Vokietiją, 1945 
metais. Bet jos mylimoji duk
tė Barbė Kalvelienė su jos tre
jais mažučiais vaikais nespėjo 
išbėgti ir pateko i žiauriausius 
— komunistų naktis; kurie ją 
išgabeno i Sibirą ir po didžių 
kankynių turėjo žūti, o sūnus 
Martynas buvo kelis metus li
kęs nežinioje. Kas gali moti
nos— Jubiliatės tuometinius 
skausmus aprašyti?

Po baisiųjų karo audrų šei
mos likutis susitiko Vak Vo
kietijoje. čia Jubiliatės sūnus 
Kun. Ansas Trūkis vedė gydy
toją Adelę Ivaškai te. Po kelių

milijonu automobilių. Vieneriais metais automobilių skaičius padi
dėjo 12,4 milijono. Brėžiniai rodo, kiek tuo pačiu metu buvo už

registruota automobilių Artimuose Rytuose ir Karibų salose.

metų vėl ir šiam šeimos liku
čiui teko išsiskirti: vieni liko 
Vak. Vokietijoje, kiti plaukė 
per vandenyną. Jubiliatė pa
sirinko dūkią Urte, kuri ją 
globotų jos likusi amžių. Per
sikėlė ji su Podagų šeima Į 
JAV 1950 m. ir gyvena Čika
goje. Persikėlė ir duktė Gre
ta (Kanadon), bet ji ištekėju
si už misionieriaus kun. Ernes
to Hano, išvyko i Indiją, kur 
jau apie 12 metų veikia misi
jos lauke. Atsirado sūnus 
Martynas, kuris vedęs Gertrū
dą Tamošiųtę, iš Tėviškės at
vyko Į Vak. Vokietiją.

Po visų gyvenimo audrų da
bar Jubiliatė džiaugiasi vie
nintele Knyga, kuri jai kas
dien i sielą kalba: Gyvenda
ma Aukščiausiojo slėptuvėje, 
Visagalio šešėlyje nakvodama, 
aš sakau Viešpačiui: Mano 
prieglauda ir mano pilis! Ma
no Dievas, kuriuo pasitikiu!... 
“Kadangi prie manęs ji prisi
šliejo, aš išlaisvinsiu ją... il
gu amžiumi pasotinsiu ją ir 
parodysiu jai savo išgelbėji
mą.” (Psl. 91) T. S.

Vanda Niprikienė 
gažiai palaidota

Šeštadienį, gegužės 25 d. bu
vo palaidota dar jauna Vanda 
Praninskaitė Niprikienė. Ka
dangi velionė priklausė Am. 
Legijono Dariaus-Girėno posto 
moterų pagalbiniam vienetui, 
tad šešios uniformuotos to vie
neto narės kaip garbės sargy
ba stovėjo prie karsto, kurio 
vienoje pusėje buvo Amerikos, 
kitoje Legiono vėliavos.

Laidotuvių dalyvių prisirin
ko pilna koplyčia, apeigos bu
vo atliktos Šv. Bruno bažny
čioje ir apie 50 automobilių su 
palydovais pasekė velionę į 
Šv. Kazimiero kapines, kur 
ceremonijos baigėsi paliekant 
karstą koplyčioje ir visiems iš 
si skirstant.

Gaila jaunos Vandos ir gaila

— Čikagos Aukšt. Lituanisti
nė Mokykla mokslo metus bai
gia šį šeštadienį, birželio 1 d. 
Tą dieną pamokų nebebus ir 
mokiniai galės važiuoti namo 
apie 11 vai. Tą pačią dieną 11 
vai. bus naujų mokinių prie-1 
mimas, Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont Ave. Tėvai skatina
mi atsiųsti vaikus egzaminams 
pavasariui, kada jie dar nėra už
miršę ką yra per žiemą mokėsi.

— Kapų puošimo dieną Vil
niečių Sąjungos tradicinis 
mirusių narių lankymas prasi
dės 8:30 vai. ryto. Rinksis Šv. 
Kazimiero kapinėse, prie 29-to 
bloko. Aplankius kapus kazi- 
mierinėse, organizuotai vyks 
į Lietuvių Tautines Kapines 
aplankyti ten palaidotus gau
sius vilniečius. Vėliau pietūs 
Bruzgulienės restorane.

Valdyba (Pr.)
— Elzei Polkienci — Durna 

šiūtei bus pašventintas pa
minklas ketvirtadienį, gegu
žės 30 dieną, 12:30 vai. Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. A. T.

VALERIJONAS MARGEVIČIUS 
Gyv. 7148 So. Richmond St. 

Ilgai gyvenęs Bridgeporto kol.

Mirė 1968 m. gegužio 28 d., 
5 vai. ryto, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Kaltinėnų valse., 
Baublių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės, drau

gai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 

mino koplyčioje, 3319 So. Li- 
tuanica Avė.

Penktadienį, gegužio 31 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Sv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Valerijono Marge- 
vięiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

DON’T set his 
world on Are

GĖLININKĖS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

jos vyro Alekso Nipriko, su 
kuriuo taip gražiai ir santai
koje poroje išgyveno per 20 
metų, ir ypač gaila velionės 
Vandos motinėlės Praninskie- 
nės, taip graudžiai raudoju
sios savo dukrelės, gaila jos 
brolio ir sesutės ir kitų likusių 
artimų draugų bei giminaičių. 
Ramybės tau, Vandute, tavo 
gimtoje žemelėje. Dalyvis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks gegu
žio 31 dieną, penktadieni, 7:30 vai. 
vakare Lietuvių Liūosybės salėje, 
1401 So. 49 CL, Cicero. Nariai daly
vaukite susirnikime, išgirsite rapor
tą apie gegužinę. Po susirinkimo bus 
vaišės. A. Dočkienė, rašt.

JOHN WALUN - VALILIONIS
Gyv. 716 W. 30th Street

Mirė 1968 metų .gegužio mėn. 
27. d., sulaukęs 82 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Pane
vėžio apskr., Pušaloto kaime.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdęj Liletuvoje 

brolis Povilas su žmona Ona ir 
šeima, Argentinoje pusseserė 
Elzbieta žalis sų šeima, Ameri
koje giminaitis Paul Simaliū- 
nas ir kiti giminės, draugai ir 

, pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas trečia

dienį 6 vai. vak. P. J. Ridiko ko
plyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, gegužio 31 dįe- 
ną 1 vai. po pietų bus lydimas 
dš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. John Walun gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 

? tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, pusseserė ir 

giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius P. J.
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiD S-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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KETURI PIKNIKAI PER VIENĄ DIENĄ
Nors žemaičiai tvirtina, kad 

“So veino užpakalio do forgo 
napvažiousiI”, bet pasirodo ga
lima apvažiuoti net keturis, 
žinoma - ne kumelaitę i lan
ką pasikinkius, o i Eigthy Six 
įsisėdus.

Ponas Zeus šį pavasari su 
saulėtomis dienomis bendrai 
labai šykštus, o savaitgaliais 
tai ypatingai. Praeitą sekma
dieni buvo skelbiami keturi 
piknikai —• liaudininkų, “an
glikonų”, šakiečių ir joniškie
čių. Baisiai paniuręs dangus 
iš paties ankstybo ryto nieko 
gero nežadėjo, o dar radijų 
pranešėjai su savo 90 nuošim
čių lietaus prigąsdino, tai visi 
įmonės pirštus susikryžiavę 
visą pusdienį išsėdėjo kas prie 
radijo, kas pro langą dangun 
žiūrėdami, bet pietų metui atė
jus kai kurie rizikavo, tuomi 
dar kartą Įrodydami, kad drą
suoliams ir dangus padeda!

Nepriklausydami prie tokių 
drąsuolių su “Sėjos” redakto
rių Edvardu Boreiša ir jo 
šeima sutarėme, giedros be
laukdami, papiknikauti jų na
muose, Whipple ir 72 gatvių 
kampe, ir taip besiblaivinant 
dangus pro langus tikrai pra
dėjo rodytis blaivesnis, kol 
mudu su Edvardu Įsidrąsinę 
ryžomės vis dėlto nuvažiuoti 
iki piknikaviečiųi. Vos įvažia
vus Į 79 gatvę kai ėmė lietus 
pilti, kaip iš kibiro. Ar jis bu
vo šiltas ar šaltas, deja, auto
mobilyje sėdint sunku pasa
kyti.

Pasiekus 79 ir Archer kam
pą, lietus staiga baigėsi, dan
gus nusišypsojo, o pasiekus 
Willow Springs, plentas ir 
šalikelės buvo visiškai sausos, 
lietaus jei kiek būta, tai, ma
tyti, būta tik liaudininkams 
išvaikyti, jei kuris buvo išdrį
sę nepaisyti oficialaus paskel
bimo, kad dėl lietaus piknikas 
atšaukiamas.

“Geriau vėliau negu nie
kad”, pasakė boba pavėlavusi

Į traukini ir pasakėva abud 
su Edvardu, Sč 
rium pavėlavę i 
pikniką 
buvo, ką patvirtino Į rody i 
kad ne tik visoje aikštėje 
buvo nė vieno žmogaus 
automobilio, bet nebuvo 
žmogaus pėdos Įmintos,

u 
s red ak to
lia udi n inkų 

kurio absoliučiai ne
inąs,

• ne- 
; bei
• nei 

nei
automobilio padangos Įspaus
tos. ..

“Važiuojam pamatyti angli
konų pikniko Bučo darže”, pa
gundė Boreiša. Pasakyta - pa
daryta. Bučo darže ilgoje ei
lėj e stovėjo daugiau kaip 25 
automobiliai ir valgyklos pa
stogėje berūpes’tingai užkan
džiavo daugiau kaip dvidešimt 
penki anglikonai, tai yra An
glijos (Londono) lietuvių klu
bo uarių.

įdomu, kur šio klubo crea
tor et spiritus movens Algis 
Pužauskas, ėmiau dairytis po 
platų tuščią Bučo daržą.

“Kas ieško šaknies galūnė
je”, nutraukė tuščias pastan
gas mano Ciceronas Edvardas, 
“šis klubas yra antrasis, išau
gęs iš pirmojo panašiai kaip 
lelijos žiedas iš švento Juoza
po pagaikščio”.

Bruzgu- 
kur ra- 
tik bai- 
dešrikes 
Būrelis

Išvažiavome Onos 
Jienės daržo pamatyti, 
dome šakių klubą ką 
gusi šokti ir pradėjusį 
su kopūstais valgyti,
visai nemažas, jų tarpe ir An
tanas Gintneris, ir Kazys če- 
pukas, ir Vincas Mankus su 
savo Konstancija, ir dar kiti. 
Nespėję iki reikiamo laipsnio 
sušilti, patyrę, kad Juozo Lie
pos darže yra dar kitas pikni
kas, prariję stačias dešreles, 
kurias vaišingoji Konstancija 
stačiai į 
gulienės 
žiavome 
radome 
pačiame

Apie lietų ir slapų 
tik iš mūsų sužinojo, 
būtume tokių žinių nevežę!

Ketvirtą pikniką baigėme 
gana skaniomis žemaičių—jo
niškiečių “pompuckomis” ir 
visi sausi, saulei lyg kubilo 
dugnui besileidžiant, išvaži
nėjome kas iš kur atvažiavę:.

Aklastauenematė

burnas dėjo, iš Bruz- 
kiemo važiuoti nuva- 
į Liepos kiemą ir čia 
Joniškiečių 
linksmume.

pikniką

orą jie
Geriau

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Da r bi n i n k ų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai išė
jusią lietuvių sportininkę knyga

KREPŠINIO IŠVYKA AUSTRALIJON
Didelis formatas, 152 puslapiai, kaina $3.00. Puikūs lietuvių spor

tininkų paveikslai. Daug Amerikos ir Australijos lietuvių nuotrau
kų. Tinka vardadienių ir gimtadienių dovanoms berniukams ar mer
gaitėms.

KNYGĄ

1739 So.

TABOR

GALIMA GAUTI ARBA UŽSAKYTI 

NAUJIENOSE,
HALSTED ST., CHICAGO, IL 60608 

arba pas leidėją
J. J. B A Č I Ū N Ą, 

FARM, SODUS, MICHIGAN 49126

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on tĮl>*****^z Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

GRILL
For Lease with option to buy. Air 
conditioned. Fully equipped. Low 
overhead. Seats 35 people. Long 
Established. Good price to rigt party.

Private owner.
C. BARKER

3800 N. CLARK

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PARDUODAMAS refrigeratorius — 
freezer “Crosley” lO’/s cubinių pėdų. 
$65.00. Skambinti po 7 vai. vakare 

PR 8-8869

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS antrame aukšte su karštu van
deniu ir vonia. Kreiptis į 3-čią aukš

tą per šonines duris. 
4508 So. HONORE ST.

IŠNUOMOJAMI 5 naujai atremontuo
ti kambariai pirmame aukšte su šil
tu vandeniu, gazu apšildomi. Nuoma 
nebrangi. 4945 So. HALSTED ST.

— Asmenybės žmoniškumas 
— vertingiausia gyvo ir miru
sio mūsiškio puošmena, — 244 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadieni, gegužės 30 d. 10 v. 
r. Sophie Barčus Radijo šei
mos valandoj.

— Jonui Doreliui, Meijeriu 
šeimos tėveliui bei seneliui pa
statytas paminklas, kuris bus 
pašventintas ketvirtadienį, ge
gužės 30 d. 1:30 vai. Bethanie 
kapinėse. A. T.

♦ Cicero Lietuviu Namą Sa
vininką Klubo Didysis pikni
kas įvyks šių metų birželio 2 d., 
12 vai. Bučo sode, Willow 
Springs, III. Bufetas, lietuviški 
valgiai, šokiai prie Ramonio 
orkestro. 120 dovanų. Kalbės: 
S. Thomas Sutton, kandidatas į 
Illinois gubernatorius. Valdas 
Adamkus, kandidatas į Sanita
rinio distrikto patikėtinius. Bus 
svečių iš mūsų sostinės Cicero 
ir Berwyn savivaldybių.

Maloniai prašome nepraleisti 
progos ir atvykti į šį didelį ir 
linksmą pikniką — išvažiavi
mą. Būsite mūsų svečiai.

Cicero Namą Savininką 
Klubas

(Sk).

♦ Paieškomas Konstantinas 
Aleksandravičius (Kostas Ale
xander), prieš kokius 60 metų 
gimęs Latvijoje, bet gyvenęs 
Ylakių valsčiuje, jaunas atva
žiavęs į Ameriką, gyvenęs Chi
cago je, Ciceroje, o paskutiniu 
metu Detroite, Mich.

Kostą Aleksandravičių arba 
jį pažinusius prašome parašyti 
jo sesutei Juzei, nes jai būtinai 
reikia patirti apie brolio likimą.. 
Rašykite tokiu adresu:
Mrs. Juze Aleksandravičiūtė - 

Limantienė, 1441 — 51 CL, 
Cicero, Illinois 60650

VEŠ Į KAPŲ PUOŠLMO 
IŠKILMES

Immediate Openings! 
SECURITY GUARDS 

AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. 

Uniforms furnished.
CALL MR. ROGERS

332-4273
• TOOL — BROACHES
• MACHINIST — LEAD & SETUP
• FOUNDRY HELPERS
• MELTERS
• CASTING OPERATORS

Our expansion program has created openings for people interested 
in furthering their career. Benefits plus profit sharing. 

Air conditioned throughout.
Call 437-6000 or apply 

MASTEN CORP.
1117 E. ALGOQUIN RD., ARLINGTON HEIGHTS 

(Between Busse Rd. & Route 83)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPING
MAIDS

For Nursing Home 
Six Days A Week

MARYHAVEN 
VILLAGE

1700 East Lake Ave., Glenview
Tel. 729-1300

VALYTOJA

SPIEGEL

has immediate opening for 
Manager of Catalog Order 
Store in Aurora. Any sales, 
credit or collection experience 
helpfull. For interview — ap
pointment call
JEAN BULLOCK 

or write P. O.
Decatur, Ill.

at 896-9641
Box 662, 
62525.

2 ar 
pilną

• 3 darbo dienos savaitėje arba 
l laiką. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti 234-2398 
Rašyti % AF Box 183 
225 W. Washington St.

SPIEGEL, 
Serving America 

Since 1865

INC.

URGENTLY NEEDED

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GUNDERSON
CONVAL. HOME

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

NAUDOKITĖS PROGA

HOUSEKEEPER & COOK
EVERGREEN PARK, ILL. 

GA 2-5995

Company Benefits. 
Good Working Conditions. 

Steady.
Call Monday Thru Friday

SAVININKAS PARDUODA 5 kamb. 
oru vėsinamą su potvynio kontrole, 
gazu šildomą mūr. namą arti 79 ir 

Kedzie. 2 auto garažas. 
Tel. 776-8943

VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA
River Forest šeimai. 2 mergaitės 
11-9 ir 2 berniukai 8-5, visi lanko 
mokyklą. Gražus privatus kambarys, 
vonia ir T. V. Sekmad. laisvi. Pa
geidaujama turinti vairav. leidimą, 
30-45 metų. $280,00 mėn. Rašykite 

% AF Box 201
225 W. WASHINGTON ST.

SECRETARY 
FOR 

PRESIDENT
Good salary. Paid vacation and 

other good benefits.
1751 W. 47th STREET 

Tel. 927-3895 
Ask for Mr. GLISTA

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS 
kepykloj pokavimo darbui, 

BRUNO RAKERY 
3341 So. LITUANICA. Tel. CL 4-6376

WAITRESSES
No experience necessary. 

Will train, good tips. 
Phone between 1 and 4 P. M.

Monday through Friday.
Phone GR 6-3900

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MEN:
PRINTING 

ESTIMATOR
3 years college or on the job training 
in the printig industry. High salary. 
Age open.
WOMEN:

376-0355

DžENITORIAUS 
IR KITOKIAM DARBUI 

REIKALINGAS VYRAS 
Duodame butą vyrui ir žmonai. 

$400.00 mėnesiui. 
Reikalingi liudijimai.

AR 1-4030

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

MAINTENANCE HELPER
Mus have industrial experience and 
working knowledge of general plant 
maintenance. Must be mechanically 
inclined. Rate is $3.49 per hour. 
Paid.............................

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios iš s i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

APIE $6,500 PAJAMŲ. 15 metų, 
liuksus, 3 butų mūras. Radiant šildy
mas, 3 auto garažas. Arti Maria 
High. $55,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
2 auto muro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rūsyj, 3 auto garažas. Arti Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIU MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra. švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

hospitalization, insurance 
pension plan.

Apply in person.
SUCREST CORP. 

330 North Water St.

KENNEL MAN

and

INSUkAMC^

MATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

Insurance company

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME. MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

FULL TIME
North Shore Animal Hospital 

General Care of Dogs 
And Cats.

Cleaning and Light Maintenance
Apply in Person

Or Phone For Interview
817 Church Street 

Evanston, Illinois 
UN 4-9416

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nu<> 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GENERAL LABOR
Must be 21 or over. 

Call

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzi|uot* lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Ketvirtad., gegužės 30 — Ka
pų Puošimo Dieną, busas veš 
žmones į Liet. Tautines kapines 
ir parveš iš kapinėse vykusių iš
kilmių.

Lygiai 9:30 vai. ryto nuo 
NAUJIENŲ (18-tos ir Halsted) 
busas išvažiuos į Bridgeportą. 
Sustos ties Lietuvių Auditorija, 
paims keleivius ir 35-ta bei Ar
cher nuvažiuos prie California. 
Paėmęs ten laukiančius kelei
vius, nuvažiuos prie California 
ir 43-čios. Sustos ir paims kelei
vius prie 55-tos, 63-čios, 67-tos 
ir 71-os gatvių. Iš ten nuvažiuos 
iki 79-tos, o vėliau jau važiuos 
tiesiai į Lietuvių Tautines kapi
nes. Lygiai 4 vai. vak. išvažiuos 
iš kapinių ir keleivius tais pa
čiais keliais parveš namo.

Kelionė į Lietuvių Tautines 
kapines ir atgal kainuos $2.00.

(Pr) j

NCR 3100 OPER.
Experienced to handle general ac
counting functions for expanding 
firm. Salary commensurate with 
experience. Age open.

PBX RECEPTIONIST
Alert outgoing girl for PBX and ge
neral reception duties. Exceptional 
surroundings. Age open. Excellent 
company benefits.

AN EQUAL OPPORTUNITY 
EMPLOYER

CALL 533-1400 EXT. 47
FRANK TRZNADEL

INDUSTRIAL AID CO. 
925-0522

PART TIME
TV SERVICE MAN

MUST HAVE EXPERIENCE 
APPLY IN PERSON

ROSELAND RADIO
& TV LAB.

10814 So. MICHIGAN

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.
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MECHANICS
EXPERIENCED 

OR WILL TRAIN

MALE AND FEMALE
General factory or shipping room. 
Learn new craft near your home. 
Permanent job with security for able 

bodied men and women.
Day time work, good pay, full 

company benefits. Apply 
NORTHWESTERN GOLF CO.

4701 N. Ravenswood Ave.
Chicago, Bl. 60640

High School Or Equivalent 
Apply

ACME RESIN 
(Division Of Corn Products) 

1401 So. CIRCLE AVE. 
FOREST PARK, ILLINOIS 

Tel. 366-4715

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ACCOUNTANT — 
BOOKKEEPER 
Experienced — 

Excellent company benefits. Con
venient transportation. Good po*- 

tential for future. 
Salary open. 
Call 684-0555

WAREHOUSE MEN 
Positions now open for Order Fillers 
and Loaders. Hours 5 P. M. to 1:30 
A. M. 30 day Union scale $3.59 per 

hr. Apply at: 
M. LOEB CORP. 
1925 BUSSE Rd.

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Naujieną administracija turi 
daug gražią ir nebrangią kny
gą, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kią draugą.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1960_05_29-page001
	1960_05_29-page002
	1960_05_29-page003
	1960_05_29-page004
	1960_05_29-page005
	1960_05_29-page006

